Estado de São Paulo

^Atâ/?ioía ^Ò̂alneá/)<ía

INDICAÇÃO No;^// 2019

Protocolo:

Data:

Oficio:

Hora:

Aprovado na

emQ7 2019

íA-'

SO, realj^da

LÜÍSW'

Assunto: Indica ao Poder Executivo Munici

da Secretaria de Governo, Serviços Urdãhos, da
necessidade de medidas urgentes visando sanar
problemas de infraestrutura, manutenção de valas e
Fornecimento de Energia Elétrica na comunidade Nova
Jucás , Bairro Guaratuba.

Bertioga, 07 de Maio de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a

seguinte Indicação:

Vemos a cada dia o agravamento dos impactos das chuvas

em bairros periféricos. Imagem o estado de sofrimento do povo da

Comunidade Nova Jucás - Guaratuba. Casas inundadas, nas vias

servidas pela Sabesp, transbordando água contaminada de esgoto

comprometendo o sistema viário, enfim tudo que se pode imaginar de

uma cidade desprovida de infraestrutura mínima para enfrentar uma

chuva mais forte.

A natureza segue seu caminho, após as chuvas o mato

cresce, as valas entopem, daí advindo todas as conseqüências

danosas, que eu poderia ficar horas aqui elencando, esgoto, água

estagnada, mosquitos, dengue, zika vírus, chicungunha, leptospirose

âmo/m Q/VÍ4//mcí/iayí de
Estado de São Paulo

^iíâ/ncla ^SÒaÁieà/W/a

e tantas outras endemias de veiculação hídrica a que fica exposto

nosso povo mais vulnerável.

O que busco com esse trabalho é INDICAR que se

estabeleça metas para se Implantar soluções definitivas. Não basta

ficar aprofundando o leito das ruas ou depositando aterro, pois na

próxima chuva o material será todo carreado para as valas,

entupindo-as e provocando, novamente, a Inundação das casas e a

passo natural seguinte, o crescimento da vegetação margeando as

valas de drenagem. Todos sabemos das particularidades de Bertioga,

terreno arenoso, lençol freático raso, pequena decllvidade, o que

resulta em particularidades e lentidão na drenagem superficial.

Isto posto. Excelentíssimo Presidente e Nobres Pares,

Indico ao Poder Executivo Municipal que, através de sua Secretaria

de Serviços Urbanos, promova soluções definitivas para os problemas

advindos das chuvas comuns em nosso Município, podendo, a título

de sugestão consistente, considerar que tal solução passa por

saneamento básico e pavimentação.

Observados os preceitos reglmenta^,.^esta é a Indicação que vai

devidamente subscrita.

lumEUSDamsoROSiaGUES

Vereador

Vereadora

2» Secretano

EDUARDO PEREIRA DF ABREU
Vice Pr'- - . ,3

i

y ' : . *.'

v^:í-.
3vf^--x-íf>'; - 't" .-'í

â

4
-ò/-

M

¥

.A; V,

/■'Vlfl

i

m

m'